



บริษัท ระยองไวร์ อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)
RAYONG WIRE INDUSTRIES PUBLIC COMPANY LIMITED
ทะเบียนเลขที่ 0107552000111



- เรื่อง** คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงาน ประจำปี 2564
- เรียน** กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ระยองไวร์ อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2564 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้ว พร้อมด้วยคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับผู้ลงทุน และผู้สนใจทั่วไปรับทราบ

บริษัท ระยองไวร์ อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)



| หน่วย: ล้านบาท | ปี 2564 | ปี 2563 | อัตราเติบโต(%) |
|-----------------------------------|---------|---------|----------------|
| รายได้จากการขายสินค้า | 879.46 | 559.63 | 57.15 |
| รายได้รวม | 989.90 | 628.79 | 57.43 |
| กำไรขั้นต้น | 128.98 | 36.39 | 254.44 |
| กำไรจากการขายสินค้า | 72.91 | (4.29) | 1,799.30 |
| กำไร(ขาดทุน)การวัดมูลค่าตราสารทุน | 98.12 | 46.02 | 113.22 |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิ | 179.92 | 30.88 | 482.64 |
| อัตราส่วนกำไรขั้นต้น (%) | 14.67 | 6.50 | - |
| อัตราส่วนกำไรจากการขาย(%) | 8.18 | (0.77) | - |
| อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%) | 18.18 | 4.91 | - |

บริษัทมีกำไรจากการผลิตและการขายสินค้า ปี 2564 จำนวน 72.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 77.20 ล้านบาท หรือ 1,799.30% เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งขาดทุน 4.29 ล้านบาท

บริษัทฯ มีกำไรจากการวัดมูลค่าทรัพย์สินทางการเงิน ปี 2564 จำนวน 98.12 ล้านบาท สูงขึ้น 52.10 ล้านบาท หรือ 113.22% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 ซึ่งมีกำไรจากรายการดังกล่าว 46.02 ล้านบาท เป็นผลมาจากกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง เป็นเพียงการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน และราคาหลักทรัพย์ ตามมาตรฐานการบัญชี

รวมกำไรสุทธิ ปี 2564 คือ 179.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 149.04 ล้านบาท หรือ 482.64% เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 30.88 ล้านบาท

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสินค้า ปี 2564 จำนวน 879.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 319.83 ล้านบาทหรือ 57.15% เมื่อเทียบกับ ปี 2563 ซึ่งมีรายได้จากการขายสินค้า 559.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 เนื่องจากช่วงต้นปี 2564 ราคาสินค้าได้ปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับการขยายการผลิตในไตรมาสที่ 4 ตลาดลวดเหล็กแรงดึงสูงมีความต้องการ การใช้งานเป็นจำนวนมาก ส่งผลให้บริษัทฯ ได้รับคำสั่งซื้อในปริมาณที่สูงตามไปด้วย

รายได้รวม ปี 2564 เท่ากับ 989.90 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 361.12 ล้านบาท หรือ 57.43% เมื่อเปรียบเทียบกับ ปี 2563 ซึ่งมีรายได้รวม 628.79 ล้านบาท

ต้นทุนขาย

บริษัทมีต้นทุนขายในปี 2564 จำนวน 750.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 227.23 ล้านบาท หรือ 43.43% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 ซึ่งมีต้นทุนขายเท่ากับ 523.24 ล้านบาท เป็นผลจากราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้น บริษัทฯ จึงบริหารจัดการควบคุมวัตถุดิบอย่างเหมาะสมและรัดกุม เพื่อไม่ให้มีวัตถุดิบคงคลังมากเกินไป ภายใต้สภาวะที่ตลาดเหล็กโลกปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ในปี 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย 24.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 14.85% เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งมีจำนวน 21.66 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ค่าขนส่งสินค้าเพื่อจำหน่ายเพิ่มขึ้น ถึงแม้ในสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบเพิ่มสูงขึ้นนั้น บริษัทฯ ยังสามารถบริหารจัดการ ควบคุมต้นทุนการผลิต ต้นทุนค่าขนส่งสินค้าให้อยู่ในกรอบที่กำหนดได้เป็นอย่างดี



ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2564 จำนวน 30.86 ล้านบาท ลดลง 4.73 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2563 จำนวน 35.59 ล้านบาท หรือลดลง 13.29% เนื่องจาก บริษัทฯ ได้ปรับปรุง จัดสรร โครงสร้างบุคลากรให้เหมาะสมแก่การปฏิบัติงาน ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรลดลงและมีการบริหารจัดการด้านลูกหนี้ได้เป็นอย่างดี ทำให้เกิดการกลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 4.15 ล้านบาท ซึ่งรายการดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ทรัพย์สิน

ณ.วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีทรัพย์สินรวม 1,764.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 635.92 ล้านบาท หรือ 56.37% เมื่อเทียบกับ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีทรัพย์สินรวมจำนวน 1,128.20 ล้านบาท เนื่องจากนักลงทุนได้แปลง RWI-W2 เป็นหุ้นสามัญ 365.15 ล้านบาท รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น ทำให้ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 105.82 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 88.59 ล้านบาท และสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ซึ่งก็คือเงินลงทุนในตราสารทุน ที่ถูกวัดมูลค่ายุติธรรม เพิ่มขึ้น 103.32 ล้านบาท นอกจากนี้ยังได้เพิ่มวงเงินการซื้อวัตถุดิบจากสถาบันการเงิน เพื่อเตรียมรองรับปริมาณขายที่สูงขึ้น จึงทำให้เงินค้ำประกันการซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้นจำนวน 54 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ.วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม จำนวน 391.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 36.85 ล้านบาท หรือ 10.38% เมื่อเปรียบเทียบกับ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีหนี้สินรวมจำนวน 355.01 ล้านบาท เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพื่อซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้น 63.22 ล้านบาท และหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าลดลง 31.04 ล้านบาท สาเหตุจาก การนิคมแห่งประเทศไทย ปรับลดอัตราค่าเช่าที่ดิน เนื่องจากเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการในสถานการณ์ โควิด-19

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ. วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,372.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 599.07 ล้านบาท หรือ 77.48% เมื่อเทียบกับ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีส่วนของผู้ถือหุ้น 773.18 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีผลกำไรเบ็ดเสร็จจากการดำเนินงานของปี 2564 จำนวน 179.92 ล้านบาท จำหน่ายหุ้นสามัญซื้อคืน 34.54 ล้านบาท กำไรจากการจำหน่ายหุ้นสามัญซื้อคืน 19.42 ล้านบาท และเงินรับล่วงหน้าจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (RWI-W2) 363.55 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

| | ปี 2564 | ปี 2563 |
|---|---------|---------|
| จำนวนวันลูกหนี้การค้า | 92.00 | 107.00 |
| จำนวนวันสินค้าคงเหลือ | 76.00 | 89.00 |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า) | 5.30 | 3.79 |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) | 0.29 | 0.46 |
| กำไรสุทธิต่อสินทรัพย์รวม (%) | 10.20 | 2.74 |
| กำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%) | 13.11 | 3.99 |

จำนวนวันลูกหนี้การค้าต่อรายได้ ปี 2564 เป็น 92 วัน ลดลง 15 วัน เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งเป็น 107 วัน เนื่องจากฝ่ายขายได้รุกตลาดลูกค้ารายย่อยต่างจังหวัด เพื่อขยายฐานลูกค้า ได้เป็นจำนวนมากหลายราย มีเครดิตเทอมสั้น และราคาขายค่อนข้างสูง

จำนวนวันสินค้าคงเหลือต่อรายได้ปี 2564 เป็น 76 วัน ลดลง 13 วัน เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 ซึ่งเป็น 89 วัน แสดงถึงศักยภาพการบริหารจัดการ สินค้าคงคลังที่คล่องตัว ใช้ระยะเวลาตั้งแต่การรับวัตถุดิบ ผลิต กระทั่งเสร็จสิ้นการจัดส่งให้ลูกค้า ในเวลาที่สั้นลง



อัตราส่วนสภาพคล่อง ปี 2564 คือ 5.30 เท่า เพิ่มขึ้น 1.51 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งเป็น 3.79 เท่า สาเหตุหลักมาจาก นักลงทุนได้แปลง RWI-W2 เป็นหุ้นสามัญ ทำให้เงินสดเพิ่มขึ้น 336.83 ล้านบาท อีกทั้งรายได้ในปี 2564 ที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ลูกหนี้ และสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น รวมถึงสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น มาจากการลงทุนในตราสารทุนมีมูลค่าสูงขึ้น

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ปี 2564 คือ 0.29 เท่า ลดลง 0.17 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งเป็น 0.46 เนื่องจากส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากบริษัท มีกำไร ปี 2564 จำนวน 179.92 ล้านบาท อีกทั้งได้รับเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น 363.55 ล้านบาท

กำไรสุทธิต่อสินทรัพย์รวม (ROA) ปี 2564 เป็น 10.20% เพิ่มขึ้น 7.46 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งเท่ากับ 2.74% เนื่องจากปี 2564 บริษัท สามารถทำกำไรจากการใช้ทรัพย์สินได้อย่างคุ้มค่า และมีประสิทธิภาพ ก่อให้เกิดกำไรสูงถึง 179.92 ล้านบาท

กำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) ปี 2564 เป็น 13.11% เพิ่มขึ้น 9.12 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 ซึ่งเป็น 3.99% แสดงให้เห็นถึง ความสามารถในการบริหารจัดการ ส่วนของผู้ถือหุ้น เพื่อสร้างผลตอบแทนได้เป็นอย่างดี

บทสรุป

จากข้อมูลพื้นฐานข้างต้น อาจสรุปได้ว่า ภาพรวมปี 2564 บริษัทฯ มีผลประกอบการดีขึ้นในทุกมิติ

ขอแสดงความนับถือ

นายเชิดศักดิ์ กู้เกียรตินันท์

กรรมการผู้จัดการ